23. IDEM in libro quinquaginta homiliarũ, homilia quinquagesima, capite decimo: Illud quale est in quo sibi blandiuntur, qui sua se vanitate seducunt, perseverantes in malitia atq; luxuriis suis, cum audiant Apostolum dicentem: Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt? Audent sibi præter regnum Dei salutem quam desiderant, polliceri, atque itã inter se loquuntur, dum recusant agere pœnitentiam pro peccatis suis, & perditos mores aliquando in melius commutare. Regnare nolo, sufficit mihi saluum esse. In quo primũ eos fallit, quia eorum nec salus vlla est, quorũ iniquitas perseverat. Quod enim ait Dominus, Quoniam abũdauit iniquitas, refrigerabit charitas multorum: qui autem perseverauerit vsque in finem, hic saluus erit, salutem vtiq; promisit perseverantibus in charitate, non in iniquitate. Et nonnullis interiectis. Quapropter præsumere qui audeat de nomine Christiano, & non cum omni obedientia & timore audiat Apostolum dicentem, Hoc enim scitote, cognoscetes quòd omnis fornicator, aut immũdus, aut auarus, quod est idolorum seruitus, non habet hæreditatem in regno Christi & Dei. Nemo vos seducat inanibus verbis: Propter hoc enim venit ira Dei in filios dissidentie. Nolite itaque fieri participes eorum. Latius autem ad Corinthios hæc dicit, Nolite errare: neque fornicatores, neque idolis seruientes, &c. regnũ Dei possidebunt. Sed videte quemadmodum timorem & desperationem salutis abstulerit eis, qui hæc in vita veteri commiserunt. Et hæc quidem, inquit, fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & spiritu Dei nostri. Quisquis ergò post baptismum aliquorum pristinorum malorum opere obligatus tenetur, vsque ad

Deus mãsuetus est: sed tamen etiam iustus est. Psal. 14.

Esa. 24. Psal. 102.

Rom. 2.

Psal. 102.

Deus promisit pœnitentibus indulgentiam, sed non prolixiorẽ vitam. 1. Thim. 23.

Sperando quidã decipitur.

Desperatio ne decipitur alijs.

Prover. 1.

Ecc. 5.

Ezech. 18.

Nota.

Galat. 5.

Illorũ salus nulla est quòd iniquitas perseverat.

Matth. 24. Matth. 10. & 24.

Non est factus esse Christianus.

Eph. 5.

1. Cor. 6.

Rom. 2.

Confusio est Christiano peccatori ad clauas Ecclesiæ. Matth. 26.

Matth. 7.

Galat. 5.

Peccator si ad pœnitentiam conuertatur, potest veniã consequi.

1. Ion. 9.

Hieze. 3.

Contra procrastinitates conuersionis suam.

Esa. 57.

Psal. 44.

Matth. 25.

Reuerti ad mortẽ vsque dilata quã periculosa sit.

Securitate pœnitentibus promittitur. Hier. 6.

ad eò sibi inimicus est, vt adhuc dubitet vitã mutare, dum tempus est, cum itã peccat & viuat. Nam vtiq; quòd itã perseverans peccat, thesaurizat sibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei. Quòd autè adhuc viuat, patientiã Dei ad pœnitentiam eum adducit. Implicatus ergò tam mortiferis vinculis peccatorum, detrectat aut differt, aut dubitat confugere ad ipsas clauas Ecclesiæ, quibus soluatur in terra, vt sit solutus in cælo, & audeat sibi post hanc vitam, quia tantùm Christianus dicitur, salutem aliquam polliceri: nec veridicum illud Dominicæ vocis tonitruũ contremiscit, Non omnis qui dicit mihi, Domine Domine, intrabit in regnum cælorum, &c. Quid ad Galatas idẽ Apostolus, Nonne talia enumerans, eodem sine cõcludit? Manifesta sunt, inquit, opera carnis, quæ sunt fornicationes, immunditiæ, contentiones, æmulationes, animositates, dissentiones, hæreses, inuidiæ, ebrietares, commestationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt.

24. ISIDORVS de summo bono libro secundo, capite decimo tertio: Quãuis quisque sit peccator & impius, si ad pœnitentiam cõuertatur, consequi posse veniã creditur. Nullus enim de bonitate Dei dubitat, sed sola accipientium prauitas cõferri sibi indulgentiam abnegat. In hac vita tantùm pœnitentiã patet libertas, post mortem verò nullam correctionis esse licentiam. Vndè & Dominus dicit, Me oportet operari opera eius qui me misit donec dies est. Veniet autem nox quando nemo potest operari. Hinc & Propheta. Date, inquit, Domino Deo nostro gloriam antequã contenebreat, id est, antequã mors æterna præueniat. In hac vita dum estis, Deum per pœnitentiam glorificate. Adhuc in hoc seculo pœnitentiam operantibus Dei misericordia subuenit. In futuro autem iam non operamur, sed rationem nostrorum operũ ponimus. Per id deteriorantur plerumquẽ iniqui, quòd per patientiam Dei spatium accipiunt emèdandi: quia illi mora viuendi non vtuntur ad pœnitentiam, sed ad peccandũ vsurpant audaciam. A malo autem in deterius vadit, qui tempus sibi ad pœnitentiam indultum, ad libertatem prauit operis vertit. Festinare debet ad Deum prænitendo vnusquisque dum potest, nõ si dum potest noluerit, cum tardè voluerit, omninò non possit. Proinde Propheta ait: Quarite Dominum dum inueniri potest, inuocate eum dum propè est. Et vbi inueniri potest, nisi in hac vita, in qua etiam propè est omnibus inuocantibus se? Nam tunc iam longè erit quãdò dixerit, Ite in ignem æternum. Modò autem non videtur, & propè est: tunc videbitur, & propè non erit: quia & videri poterit, & non poterit inueniri. Si quãdò quisque peccare potest, pœnitent, vitamque suam viuens ab omni crimine corrigat, non dubium quòd moriens ad æternam transeat requiem. Qui autem prauè viuendo pœnitentiam in mortis agit periculo, sicut eius damnatio incerta est, sic remissio dubia. Qui ergò cupit certus esse in morte de indulgentia, sanus pœnitent, sanus perpetrata facinora desinat. Sunt qui pœnitentibus securitatem citò pollicentur, quibus benè per Prophetam dicitur, Curabant contritione filia populi ei cum ignominia, dicentes, pax, & non erat pax. Cum ignominia igitur curat contri-

tionem, qui peccanti, & non legitimè pœnitenti promittit securitatem. Vndè & sequitur, Confusi sunt nõ pœnitẽdo, sed pœnas luendo. Aliter enim confunditur coram iudice reus, dum plectitur: atque aliter qui de malo opere eructens corrigitur. Ille enim, qui reprehensus est, confunditur: iste, quia se malum fecisse memoratur. Quãuis per pœnitentiam propitiatio peccatorum sit, sine metu tamen homo esse non debet, quia pœnitentis satisfactio diuino tantùm pensatur iudicio, non humano. Proinde quia miseratio Dei occulta est, sine intermissione flere necesse est. Nequẽ enim vnquã oportet pœnitentem habere de peccatis se curitatem. Nam securitas negligentiam parit: negligentia autem sæpè incautum ad vitia transacta reducit. Dum per pœnitentiam expulsa fuerit ab homine vitia, si fortè post hæc in tercedente securitate quælibet culpa subreperit, confestim delectationes pristina vitiorum mentem audidius irrepunt: pulsantẽsque hominem in consuetis operibus grauius pertrahunt: itã vt sint nouissima hominis illius peiora prioribus.

25. PRIORIS ad Corinthios decimo tertio: Si linguis hominum loquar & angelorum, charitatem autem non habeam: factus sum velut es sonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem scientiam, & si habuero omnem fidem itã vt montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. & si distribuero, &c.

26. AD Philippenses secundo: Itaque charissimi mei (sicut semper obedistis) nõ vt in præsentia mei tantum, sed multo magis vunc in absentia mea, cũ metu & tremore vestram salutem operamini.

27. PSALMICO secundo: Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.

28. PROVERBIOVM vigesimo octauo: Beatus homo qui semper est pauidus: qui verò mentis est duræ, corruet in malum.

29. AD Romanos vndecimo: Tu autem fide stas: noli altum sapere, sed time. Si enim, &c.

30. PRIORIS ad Corinthios quarto: Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum.

31. ET capite decimo: Qui se existimat stare, videat ne cadat.

32. IACOBI secundo: Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Si autem frater aut soror nudi sint, & indigeant victu quotidiano: dicat autem aliquis ex vobis, illis: Ite in pace, calefacimini & saturamini: non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori: quid proderit? Sic & fides, si non habeat opera, mortua est in semet ipsa. Sed dicit quis, Tu fidem habes, & ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuam sine operibus, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meã. Tu credis quoniam vnus est deus? Benè facis: & demones credunt, & contremiscunt. Vis autem scire õ homo inanis, quoniam fides sine operibus ociosa est? Abraham pater noster nõne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filiũ super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius: & ex operibus fides cõsummata est. Et suppleta est scriptura, dicens: Credidit Abraham Deo, & reputatũ est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Vi-

Ecc. 5.

Securitas de peccatis nunquã habenda.

detis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum? Similiter autem & Rahab meretrix, nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via eiiciens? Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.

33. AD Galatas quinto: Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides quæ per charitatem operatur.

1. C. ECCLESIASTICI quinto: Nè dixeris, Peccavi, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. De propiciato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum. Et nè dicas, Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur. Misericordia enim & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius. Non tardes conuerti ad Dominum, & nè differas de die in diem: subitò enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te.